(2) Il n'y eut à ce sacre que deux Pairs laïcs. ( Veily , XI , 277. )

(3) Nouv. Rép. v°. Régence , Ditpuj , Traité de la Majorilé.

UlV.l'Ord. d'août 1374.

(5) Elles furent sans effet, parce que ïe Roi vécut Jusques à la majorité de

«on fils aine Pliilippe-lc-Bel. V. du Tillet, Recueil d^s Rois, litre dos Bégeu-

ccs , p. 276 , où il remarque qu'en tlôcembre 1271 , il y eut de pareilles lettres

qui furent aussi sans effet ,
par la raison qui vient d'être rapportée, (fyaur.)

(6) V. les lettres de Pbilippe-Augustede 1190 , et les lettres de saint Louie

de 1248.

(7) Avant CCS lettres, la majorité de nos Rois était comme celle des nobles à

21 ans , en sorte que par ces lettres , nos Rois devinrent majeurs comme les

non noldesà i4ans. Cliarles V, par son Ordonn. d'août 1074, statua ensuite

qu'il suffirait aux Rois ses successeuis
, pour être majeurs , d'entrer dans leur

14e. année. Y» leslnititutes coutunaicres deLoisol, livre ler., litre i, règ. 34.

(LftHr.)
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censem, eplscopos, Matheum^ abbatcm Sancii Dion^sii iu

Franciâ;, Sùnoiicm tlominum TNii^clla^, Erardtini dej^alicraco^

PcLium, caïubellamim , Juliaituin ila Pcroiut milites : Magis-

tviunlicnricurn deP^ezeliaco,ciin.a'^htvmnJoa/tfiein de Trecis^

Archidiaconos ia ecclesia bajoccnsi, Nicolauni de Altolio, et

JocuiiicDi sarraceni
,
propicr scacarios, et proplcr compotos

lempli et alios compotos rcgiii nostri iaciendos. Volumus eliam
qiiod dictus Pelrus tVatcr iioster ad consilium suum

, et ad
predicta negotia facieuda advocet Peirum de Brocid, cam-
i)ollaiium nosti'um et eliam alios quos ad praedicta facienda

vident necessarios, per consilium prœdictorum similiicr ad-
vocet ad consilium suum quando viderit expedire. Volumus
autem, quod dictus Petrus expensas et missiones suas

, quas
ipse faciet pro negociis regni nostri

, capiat de bonis regni

piœdicii, et residuum deponatur (i) Parisius
, apud tempjum,

ad ciislodiendum et tradcndum mandate primogeniti nostri.

In cujus rei testimonium, ad robur et (irmitatem prœdictorum
prœsentes iiteras fecimus sigilli nostri impressione muniri.

Actum in castris, juxta Cartaginem , die Jovis^postfestum
sancti Remigii , anno Domini 1 2'jo.

]N°* a35. ^ Lettres portant que nul ne peut être chevalier

s'il n'est gentilhomme de parage^ et qu'en cas d'infraction^

le Roi ou le haron aura le droit de lui couper ses épe-
rons (2).

1270. (Arch. €• imp. I.)

N*'. 236. Lettres d'annohlissement en faveur de Raoul,